令和６年５月２４日

市政記者クラブ 様

教育委員会教職員課

担当  松原 大

ＴＥＬ ９７２－３２４３

令和６年度実施 名古屋市公立学校教員採用選考試験の志願状況について

 本年度実施する本市公立学校教員採用選考試験の志願者応募状況［申込締切 ５月８日（水）］

がまとまりましたので、お知らせいたします。

１ 概要                                                            （   ）は昨年度

選考区分 採用予定人員 志願者数 倍 率

小学校

２５０人

（２００）

 ６４１人

（７３７）

２．６倍

（３．７）

中・高等学校

１３５人

（１４５）

７６９人

（９０７）

５．７倍

（６．３）

幼稚園

５人

（若干名）

３４人

（３９）

６．８倍

（－）

特別支援学校

６０人

（５５）

７５人

（９２）

１．３倍

（１．７）

養護教員

１０人

（１５）

１３８人

（１５０）

 １３．８倍

（１０．０）

栄養教員

若干名

（若干名）

４３人

（４６）

－

（－）

     合   計

４６０人

（４１５）

１，７００人

（１,９７１）

３．７倍

（４．７）

   ※小学校・中学校の採用予定人員には、特別支援学級担当教員の採用予定人員約９５名を含む。

  ※志願者数には、障害者特別選考試験の１３名を含む。

  ※志願者数には、大学３年生等を対象とした選考試験・大学３年生等を対象とした障害者特別選

考試験の志願者は含まない。

  （大学３年生等を対象とした選考試験・大学３年生等を対象とした障害者特別選考試験の志願者）

選考区分 志願者数

小学校

 １８９人

中・高等学校

２１４人

幼稚園

３人

特別支援学校

１２人

養護教員

２３人

栄養教員

４人

     合   計

４４５人

２ 特例の希望状況
   次の中で、一定の条件を満たす人に試験の特例を設け、書類審査の上、特例を適用する｡

                                                   （   ）は昨年度

特例の種類 特例の内容 希望者数

Ａ－１  スポ－ツや芸術等 ３６人（４２）

Ａ－２・Ａ－３  英会話能力 １０１人（１０７）

Ａ－４  ＩＣＴ活用能力   ６人（５）

Ｂ－１①～⑤・

Ｂ－２・Ｂ－３・

Ｂ－４

 常勤講師、非常勤講師、本務教諭、

なごや教職インターンシップ、トワイライトＡＰ 等

※講師に関わる特例の対象を細分化

７７７人（７７５）

Ｃ  大学院修学者 ６人（５）

Ｄ－１・Ｄ－２ 介護理由退職者・子育て理由退職者   ３人（０）

Ｅ
 特別支援学校教諭免許所有（見込）者

※小・中特別支援学級担当希望者
２２人（２８）

Ｆ 大学推薦 ※特別支援学校の志願者を追加 １２人（８）

Ｇ
令和５年度の２次試験受験対象者

※対象者を拡充
１７７人（４）

  ※トワイライトＡＰ…トワイライトスクールのアシスタントパートナー

     本務教諭…名古屋市以外の国公立学校に勤務する本務教諭

※希望者数には、大学３年生等を対象とした選考試験・大学３年生等を対象とした障害者特別

選考試験の希望者は含まない。

（大学３年生等を対象とした選考試験・大学３年生等を対象とした障害者特別選考試験の希望者）

特例の種類 特例の内容 希望者数

Ａ－１  スポ－ツや芸術等 ５人

Ａ－２・Ａ―３  英会話能力 ２０人

Ａ－４  ＩＣＴ活用能力   ０人

Ｂ－１①～⑤・

Ｂ－３・Ｂ－４

 常勤講師、非常勤講師、

なごや教職インターンシップ、トワイライトＡＰ 等

※講師に関わる特例の対象を細分化

７３人

Ｅ
 特別支援学校教諭免許所有（見込）者

※小・中特別支援学級担当希望者
２人

３ 今後の日程

（１） １次試験

６月１５日 （土）（会場は、中京大学名古屋キャンパス）

（２）１次試験の選考結果通知

７月中旬に本人に通知する。ホームページ上でも発表する。

（３）２次試験

７月２０日(土)・７月２１日(日)

 （４）最終選考結果通知

８月下旬に２次試験受験者に通知する。ホームページ上でも発表する。